
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 декабря 2025 г. №637 

с. Байкалово 

О Байкаловском звене Свердловской областной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 30.05.2001 
года № З-ФКЗ «О чрезвычайном положении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 года №794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», статьями 3, 4 
Закона Свердловской области от 27.12.2004г. №221-03 «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 
Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области 
от 28.02.2005г. № 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в целях совершенствования координации действий органов 
управления, сил и средств органов местного самоуправления и организаций 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в области защиты 
населения и территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от чрезвычайных ситуаций и осуществления своей деятельности в 
части выполнения задач, предусмотренных Федеральным законом от 
21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», Администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 

п о с т а н о в л я е т : 
1. Утвердить Положение о Байкаловском звене Свердловской областной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (приложение 1). 



2. Утвердить состав органов управления Байкал овского звена 
Свердловской областной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 2). 

3. Утвердить состав сил и средств Байкаловского звена Свердловской 
областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 3). 

4. Утвердить закрепление сил и средств Байкаловского звена 
Свердловской областной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций за руководящим 
составом Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области (приложение 4). 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 03.04.2023г. № 
166 «О Байкаловском звене Свердловской областной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций». 

6. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области 
в сети Интернет www.mobmr.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru


Приложение 1 к 
Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 26 декабря 2025 года №637 

Положение о Байкаловском звене Свердловской областной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

1. Положение о Байкаловском звене Свердловской областной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (далее - Положение) определяет порядок организации 
и функционирования Байкаловского звена Свердловской областной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (далее - Байкаловское звено РСЧС). 

2. Байкаловское звено РСЧС объединяет органы управления, силы и 
средства федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти Свердловской области, органов местного 
самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области 
и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, в полномочия 
которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, и осуществляет свою деятельность в целях выполнения задач 
предусмотренных Федерал ьным законом, от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». 

3. Байкаловское звено РСЧС в соответствии с административно-
территориальным и территориально-объектовым делением действует на 
муниципальном и объектовом уровнях. 

4. На каждом уровне Байкаловского звена РСЧС создаются 
координационные органы, постоянно действующие органы управления, органы 
повседневного управления, силы и средства, резервы финансовых и 
материальных ресурсов, системы связи и оповещения органов управления и сил 
единой системы, системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и 
системы информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 

5. Системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том 
числе системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций, создаются на муниципальном и 
объектовом уровнях единой системы. . 

6. Координационными органами Байкаловского звена РСЧС являются: 
1) на муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 



Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее - КЧС и 
ОПБ муниципального района); 

2) на объектовом уровне - комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, в полномочия которых входит 
решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах. 

7. Образование, реорганизация и упразднение, утверждение 
руководителей и персонального состава и определение компетенции: 

1) КЧС и ОПБ муниципального района осуществляется постановлением 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области; 

2) комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории _ Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, в полномочия которых входит решение вопросов по 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, осуществляется 
решением их руководителей. 

8. Компетенция комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности определяется в 
положениях о них или в решениях об их образовании. 

КЧС и ОПБ муниципального района возглавляет Глава Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, в полномочия 
которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, возглавляют руководители указанных организаций или их 
заместители. 

9. Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в соответствии 
с их компетенцией являются: 

1) разработка предложений по реализации единой государственной 
политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области; 

2) координация деятельности органов управления и сил федеральных 
органов исполнительной власти, государственных корпораций, органов 
исполнительной власти Свердловской области, органов местного 
самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области 
и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, по 



предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на соответствующих 
уровнях единой системы; 

3) обеспечение согласованности действий федеральных органов 
исполнительной власти, государственных корпораций, органов исполнительной 
власти Свердловской области, органов местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, при решении задач в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

4) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном действующим 
законодательством; 

5) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях. 

10. Постоянно действующими органами управления Байкаловского звена 
РСЧС являются: 

1) на муниципальном уровне - отдел ГО и ЧС Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области; 

2) на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Байкаловс,, 
муниципального района Свердловской области, уполномоченных на решение 
задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
гражданской обороны. 

11. Компетенция и полномочия постоянно действующих органов 
управления Байкаловского звена РСЧС определяются соответствующими 
положениями о них или уставами указанных органов управления. 

12. Органами повседневного управления Байкаловского звена РСЧС 
являются: 

1) на муниципальном уровне - Единая дежурно-диспетчерская служба 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее - ЕДДС), 
дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб, а также 
другие организации (подразделения), обеспечивающие деятельность орган 
местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена 
информацией и оповещения населения; 

2) на объектовом уровне - подразделения организаций, осуществляющих 
свою деятельность на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, обеспечивающие их деятельность в области защиты 



населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и 
средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и 
оповещения населения о чрезвычайных ситуациях. 

13. Компетенция и полномочия органов повседневного управления 
Байкаловского звена РСЧС определяются соответствующими положениями о 
них или уставами указанных органов управления. 

14. Обеспечение координации деятельности органов повседневного 
управления Байкаловского звена РСЧС и гражданской обороны (в том числе 
управления силами и средствами Байкаловского звена РСЧС, силами и 
средствами гражданской обороны), организация информационного 
взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, государственыь 
корпораций, исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области, органов местного самоуправления Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, и организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, при решении задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны, а также при 
осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и гражданской 
обороны в установленном порядке осуществляет ЕДДС. 

15. Размещение органов управления Байкаловского звена РСЧС в 
зависимости от обстановки осуществляется на стационарных или подвижных 
пунктах управления, оснащаемых техническими средствами управлен1 

средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых ь 
состоянии постоянной готовности к использованию. 

16. К силам и средствам Байкаловского звена РСЧС относятся специально 
подготовленные силы и средства, федеральных органов исполнительной власти, 
государственных корпораций, органов исполнительной власти Свердловской 
области, органов местного самоуправления Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, организаций и общественных объединений, 
осуществляющие свою деятельность на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, предназначенные и выделяемые 
(привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

17. В состав сил и средств Байкаловского звена РСЧС входят силы и 
средства постоянной готовности, предназначенные для оперативного 
реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации 
(далее - силы постоянной готовности). 

18. Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-
спасательные формирования, иные службы и формирования, оснащенные 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, 
материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 
суток. 



19. Состав и структуру сил постоянной готовности определяют 
создающие их федеральные органы исполнительной власти, государственные 
корпорации, органы исполнительной власти Свердловской области, органы 
местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, организации и общественные объединения, осуществляющие свою 
деятельность на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, исходя из возложенных на них задач по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

20. Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и 
аварийно-спасательных формирований (при их наличии) на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области осуществлю 
отдел ГО и ЧС Администрации Байкаловского муниципального район,, 
Свердловской области. 

21. Привлечение аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в 
соответствии со статьей 13 Федерального закона от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об 
аварийно-спасательных службах и статусе спасателей». 

22. Общественные аварийно-спасательные формирования могут 
участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации в 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и действуют под руководством органов 
управления Байкаловского звена РСЧС. 

23. Подготовка работников органов местного самоуправления 
Байкаловского муниципального района Свердловской области и созданных ими 
муниципальных учреждений, организаций, осуществляющих сво. 
деятельность на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, специально уполномоченных решать задачи по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав 
органов управления Байкаловского звена РСЧС, организуется в порядке, 
установленном действующим законодательством. 

24. Готовность аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ 
по их ликвидации проверяется в ходе аттестации, а таюке в ходе проверок, 
осуществляемых в пределах своих полномочий Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий, органами государственного 
надзора и контроля, Главным управлением МЧС России по Свердловской 
области, а также федеральными органами исполнительной власти, 
Министерством общественной безопасности Свердловской области (далее -
Министерство), органами местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и организациями, создающими 
указанные службы и формирования. 

25. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются: 
1) резервы финансовых и материальных ресурсов - за счет средств 

бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области; 



2) резервы финансовых и материальных ресурсов - за счет собственных 
средств организации. 

Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и 
материальных ресурсов определяется законодательством Российской 
Федерации, Свердловской области и муниципальными правовыми актами 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, и решениями 
руководителей организаций. 

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хранением, 
использованием и восполнением устанавливаются создающим (создающей") тг--
органом (организацией). 

26. Управление Байкаловского звена РСЧС осуществляется с 
использованием систем связи и оповещения, представляющих собой 
организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, 
сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей 
связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до 
органов управления и сил Байкаловского звена РСЧС. 

27. Информационное обеспечение в Байкаловском звене РСЧС 
осуществляется с использованием автоматизированной информационно-
управляющей системы, представляющей собой совокупность технических 
систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных 
ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, 
обработку, анализ и передачу информации. 

28. Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе 
вызванных пожарами, используется единый номер вызова экстренных 
оперативных служб «112» и номер приема сообщений о пожарах и 
чрезвычайных ситуациях, назначаемый федеральным органом исполнительной 
власти в области связи. 

29. Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
осуществляются ЕДДС с федеральными органами исполнительной власти, 
государственными корпорациями, исполнительными органами государственной 
власти Свердловской области, органами местного самоуправления, 
организациями осуществляющими свою деятельность на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации. 

30. Сроки и формы представления указанной информации 
устанавливаются Министерством Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий по согласованию с Правительством Свердловской области. 

31. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в рамках Байкаловского звена РСЧС осуществляется на 
основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Байкаловского муниципального района Свердловской области и 
планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 



организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

32. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 
объектах, территории или акваториях водных объектов Байкаловского 
муниципального района Свердловской области органы управления и силы 
Байкаловского звена РСЧС функционируют в режиме повседневной 
деятельности. 

33. Решениями руководителей исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области, постановлением главы Байкал овскс 
муниципального района Свердловской области и решениями руководителей 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, на территориях 
которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к 
полномочиям, которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для 
соответствующих органов управления и сил Байкаловского звена РСЧС может 
устанавливаться один из следующих режимов функционирования: 

1) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения 
чрезвычайных ситуаций; 

2) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

34. Постановлением главы Байкаловского муниципального района 
Свердловской области и (или) решением руководителей организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, о введении для 
соответствующих органов управления и сил Байкаловского звена РСЧС режима 
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации определяются: 

1) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима 
повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

2) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 
ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

3) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации; 

4) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 
ситуации или организации работ по ее ликвидации; 

5) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации 
чрезвычайной ситуации. 

35. ЕДДС, руководители организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, информируют население Байкаловского 
муниципального района Свердловской области через средства массовой 
информации, в том числе с использованием специализированных технических 
средств оповещения и информирования населения в местах массового 
пребывания людей, и по иным каналам связи о введении на конкретной 
территории соответствующих режимов функционирования органов управления 



и сил Байкаловского звена РСЧС, а также о мерах по обеспечению безопасности 
населения. 

36. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для 
введения на соответствующих территориях режима повышенной готовности 
или режима чрезвычайной ситуации, глава Байкаловского муниципального 
района Свердловской области и руководители организаций, осуществляющих 
свою деятельность на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, отменяют установленные режимы функционирования 
органов управления и сил Байкаловского звена РСЧС. 

37. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 
силами Байкаловского звена РСЧС, являются: 

1) в режиме повседневной деятельности: 
изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных 

ситуаций; 
сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области 

защиты населения и территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности; 

разработка и реализация целевых и научно-технических программ и мер 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности; 

планирование действий органов управления и сил Байкаловского звена 
РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности; 

подготовка населения Байкаловского муниципального района 
Свердловской области к действиям в чрезвычайных ситуациях, в том числе при 
получении сигналов экстренного оповещения 

пропаганда знаний в области защиты населения и территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

руководство созданием, размещением, хранением и восполнением 
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 
страхования; 

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в 
чрезвычайных ситуациях, подготовке к эвакуации населения Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, материальных и культурных 
ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению 
соответственно в места постоянного проживания либо хранения; 

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в 
расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по 
устранению причин подобных аварий и катастроф; 

2) в режиме повышенной готовности: 
усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование 

возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий; 



введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и 
должностных лиц органов управления и сил Байкаловского звена РСЧС на 
стационарных пунктах управления; 

непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 
Байкаловского звена РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, 
информирование населения Байкаловского муниципального района 
Свердловской области о чрезвычайных ситуациях; 

принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и 
развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в 
случае их возникновения, а также по повышению устойчивости и безопасности 
функционирования организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, в 
чрезвычайных ситуациях; 

уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и иных документов; 

приведение при необходимости сил и средств Байкаловского звена РСЧС 
в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование 
оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы 
действий; 

восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, 
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

3) в режиме чрезвычайной ситуации: 
непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их 
последствий; 

оповещение органов местного самоуправления Байкаловского 
муниципального района Свердловской области и организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, а также населения 
Байкаловского муниципального района Свердловской области о возникших 
чрезвычайных ситуациях, в том числе с использованием специализированных 
технических средств оповещения и информирования населения в местах 
массового пребывания людей; 

проведение мероприятий по защите населения и территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от чрезвычайных 
ситуаций; 

организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
всестороннему обеспечению действий сил и средств Байкаловского звена 
РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также по 
привлечению при необходимости в установленном порядке общественных 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, населения 
Байкаловского муниципального района Свердловской области к ликвидации 
возникших чрезвычайных ситуаций; 



непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных 
органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области, находящихся на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, органов местного 
самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, по вопросам 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

информирование населения Байкаловского муниципального района 
Свердловской области о чрезвычайных ситуациях, их параметрах и масштабах, 
поражающих факторах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности 
населения и территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах поведения в 
зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций и социальной защиты пострадавших, в 
том числе о праве получения предусмотренных законодательством Российской 
Федерации и законодательством Свердловской области выплат, о порядке 
восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций документов; 

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в чрезвычайных ситуациях. 

38. При введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте «а» статьи 3 Федерального конституционного 
закона от 30.05.2001 года № З-ФКЗ «О чрезвычайном положении», для органов 
управления и сил устанавливается режим повышенной готовности, а при 
введении режима чрезвычайного положения по обстоятельствам, 
предусмотренным в пункте «б» указанной статьи, - режим чрезвычайной 
ситуации. 

39. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от 
классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, 
влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих 
принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от 
чрезвычайной ситуации, в соответствии с пунктом 8 статьи 4.1 Федерального 
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
устанавливается один из следующих уровней реагирования на чрезвычайную 
ситуацию (далее - уровень реагирования): 

- объектовый уровень реагирования; 
- местный уровень реагирования. 
40. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации, а также при установлении уровня реагирования для соответствующих 
органов управления и сил Байкаловского звена РСЧС, КЧС и ОПБ 
Байкаловского муниципального района или должностное лицо, установленные 
пунктом 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 



населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», может определять руководителя ликвидации чрезвычайной 
ситуации и принимать дополнительные меры по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций в соответствии с пунктом 10 указанной 
статьи. 

41. Порядок реализации и отмены указанных дополнительных мер по 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций определяется 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в 
соответствии с приказом МЧС России от 22.01.2013 № 33 «Об утверждении 
Порядка реализации и отмены дополнительных мер по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций». 

42. Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации готовит для КЧС и 
ОПБ Байкаловского муниципального района или должностного лица, 
указанных в пункте 8 статьи 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», предложения о принятии дополнительных мер, 
предусмотренных пунктом 39 настоящего Положения. 

43. При отмене режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, а также при устранении обстоятельств, послуживших основанием для 
установления уровня реагирования, КЧС и ОПБ Байкаловского муниципального 
района или должностным лицом, определенными пунктом 8 статьи ••;. 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», отменяются 
установленные уровни реагирования. 

44. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется: 
1) локального характера - силами и средствами организаций, 

осуществляющих деятельность на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области; 

2) муниципального характера - силами и средствами Байкаловского звена 
РСЧС. 

45. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 
руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

46. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, 
принимают полномочия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
определенных законодательством Российской Федерации и законодательством 
субъектов Российской Федерации, планом действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных главой Байкаловского 
муниципального района, руководителями организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, к полномочиям которых отнесена ликвидация 
чрезвычайных ситуаций. 



47. Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с 
органами местного самоуправления Байкаловского муниципального района 
Свердловской области и организациями, расположенными на территории 
Байкаловского муниципального района Свердловской области, на территориях 
которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны 
чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а 
также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других 
неотложных работ. 

48. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций 
являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации и Свердловской области. 

49. Финансирование Байкаловского звена РСЧС осуществляется на 
каждом уровне за счет средств соответствующего бюджета и собственников 
(пользователей) имущества в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

50. Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств, а в исключительных 
случаях - средств областного бюджета, страховых фондов и других источников. 

51. При недостаточности указанных средств Администраш* 
Байкаловского муниципального района Свердловской области можс 
обратиться в Правительство Свердловской области с просьбой о выделении 
средств из резервного фонда Правительства Свердловской области по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий в порядке, установленном Правительством Свердловской 
области. 



Приложение 2 к 
Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 26 декабря 2025 года №637 

Состав органов управления Байкаловского звена Свердловской область о 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

№ 
п/п Наименование органов 

управления 
Ведомственная принадлежность 

1. Координационные органы 
1.1. Комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 
Байкаловского муниципального 
района 

Администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области 

1.2. Объектовые комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной 
безопасности 

Предприятия, организации, объекты 
жизнеобеспечения производственного и 
социального назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

2. Постоянно действующие органы управления 
2.1. Отдел ГО и ЧС Администрации 

Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 

Функциональное структурное подразделение 
Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области 

2.2. Структурные подразделения или 
работники организаций, 
специально уполномоченные 
решать задачи в области защиты 
населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций 

Предприятия, организации, объекты 
жизнеобеспечения производственного и 
социального назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

3. Органы повседневного управления 
3.1. МКУ «ЕДДС Байкаловского 

муниципального района» 
Администрация Байкаловского 
муниципального района Свердловской области 

3.2. Дежурно-диспетчерские службы 
объектов экономики, 
жизнеобеспечения, предприятий, 
организаций и учреждений 

Предприятия, организации, объекты 
жизнеобеспечения производственного и 
социального назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

4. Силы и средства наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной среды и 
обстановкой на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения 
4.1. Производственные лаборатории, 

лаборатории санитарно-
экологического контроля сырья, 
продуктов производства, воздуха и 
промышленных стоков 

Предприятия, организации, объекты 
жизнеобеспечения производственного и 
социального назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

5. Силы и средства ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 



5.1. Пожарно-спасательные 
подразделения 

ГКПТУ СО «ОПС СО №12» (по согласованию) 

5.2. Аварийно-спасательные 
формирования, аварийно-
технические, ремонтно-
восстановительные бригады, 
группы 

Предприятия, организации, объекты 
жизнеобеспечения производственного и 
социального назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

5.3. Медицинские формирования ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» (по 
согласованию) 

5.4. Нештатные аварийно-
спасательные формирования 
гражданской обороны, 
добровольные спасательные 
формирования 

Предприятия, организации, объекты 
жизнеобеспечения производственного и 
социального назначения независимо от их 
организационно-правовых форм 

6. Система связи, оповещения, информационного обеспечения населения 
6.1. Автоматизированная система 

централизованного оповещения 
населения Байкаловского 
муниципального района. 

Отдел ГО и ЧС Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области, 
МКУ «ЕДДС Байкаловского муниципального 
района» 

6.2. Городские и междугородные 
проводные системы связи 

Байкаловский участок ПАО «Ростелеком» ( но 
согласованию) 

6.3. Объектовые локальные системы 
оповещения 

Предприятия и организации независимо от их 
организационно-правовых форм, 
производящие или использующие в 
производстве потенциально опасные вещества 



Приложение 3 к 
Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 26 декабря 2025 года №637 

Состав сил и средств Байкаловского звена Свердловской областной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) по 
согласовашпо 

Дежурные службы, 
ответе! венные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

1. СИЛЫ И СРЕДСТВА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ТРАНСПОРТЕ 
Ответственный за формирование: 

Главный специалист организационного отдела Администрации Байкаловского муниципального района 
Ответственный: Кокорина Н.П. тел. (34362) 2-01-51 

1. Риск возникновения крупного 
дорожно-транспортного 
происшествия 

Межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Байкаловский», 
ГКУ СО «Управление 
автомобильных дорог» 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- АО «Мелиострой»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

2. Риск возникновения ЧС на 
автомобильных дорогах 
связанный с нарушением 
транспортного сообщения между 
населенными пунктами 

Межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Байкаловский», 
ГКУ СО «Управление 
автомобильных дорог» 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- АО «Мелиострой»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

3. Риск возникновения ЧС на 
объектах автомобильного 
транспорта с участием: 
пассажирского транспорта; 

Межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Байкаловский», 
ГКУ СО «Управление 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- АО «Мелиострой»; 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

транспорта перевозящего опасные 
грузы 

автомобильных дорог» - бригады СМИ ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

4. Риск возникновения ЧС на 
объектах автомобильного 
транспорта связанный с заторами 
(заносами) на дорогах. 

Межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Байкаловский», 
ГКУ СО «Управление 
автомобильных дорог» 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- АО «Мелиострой»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

5. Риск возникновения аварии 
автомобильного транспорта на 
мостах 

Межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Байкаловский», 
ГКУ СО «Управление 
автомобильных дорог» 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- АО «Мелиострой»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

6. Риск возникновения очень 
сильного снега 

Межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Байкаловский», 
ГКУ СО «Управление 
автомобильных дорог» 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- АО «Мелиострой»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

7 Риск возникновения сильной 
метели 

Межмуниципальный 
отдел МВД России 
«Байкаловский», 
ГКУ СО «Управление 
автомобильных дорог» 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- АО «Мелиострой»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

2. СИЛЫ И СРЕДСТВА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ 
Ответственный за формирование: 
НАЧАЛЬНИК ГКПТУ СО «ОПС СО № 12» (ПО СОГЛАСОВАНИЮ) Чернаков В.В. тел. (34362) 2-06-86 

8 1 Пожары на объектах: жилого | МКУ «ЕДДС - противопожарные Главного уп зления МЧС 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

назначения; 
сельскохозяйственного 
назначения; торговли и питания, 
административного, учебно-
воспитательного, социального, 
к}';! ьту р н о-до су го во го назначения, 
здравоохранения и других 
объектах. 

Байкаловского 
муниципального 
района» 

подразделения (объекта); 
- ДПД сельских поселений; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

России по Свердловской 
области 

9 Пожары на автомобильном 
транспорте 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- ДПД сельских поселений; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

3. СИЛЫ И СРЕДСТВА ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС 
НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, ЭНЕРГЕТИКИ И ГАЗОСНАБЖЕНИЯ 

Ответственный за формирование; 
Специалист 1. категории отдела архитектуры, строительства и охраны окружающей среды Белогузова 
А.С. тел. (34362) 2-04-47 

10 Риск возникновения аварий на 
электроэнергетических сетях с 
долговременным перерывом 
электроснабжения основных 
потребителей и населения 

Диспетчер 
Байкаловского РЭС. 
МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- аварийные бригады 
Байкаловского РЭС АО МРСК 
Урала; 
- аварийные бригады 
Байкаловского участка АО 
«Облкоммунэнерго»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

- Аварийные бригады МРСК 
Урала; 
- Аварийные бригады АО 
«Облкоммунэнерго»; 
- Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

11 Риск возникновения аварий на 
магистральных газопроводах 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 

- аварийные бригады 
Байкаловского участка АО 
«Регионгаз-Инвест»; 

- специализированные АСФ 
(привлекаемые по договору) 
- Главного управления МЧС 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОНВ, ОИВ субъекта, 
организаций)по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

района» - ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаповская ЦРБ» 

России по Свердловской 
области 

12 Риск возникновения аварий на 
системах газоснабжения, 
повлекшее нарушение 
жизнедеятельности населения 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- аварийные бригады 
Байкаловского участка АО 
«Регионгаз-Инвест»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаповская ЦРБ» 

- специализированные АСФ 
(привлекаемые по договору) 
- Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

13 Риск взрыва бытового газа МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- аварийные бригады 
Байкаловского участка АО 
«Регионгаз-Инвест»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

14 Риск возникновения аварий на 
системах теплоснабжения, 
повлекшее нарушение 
жизнедеятельности населения 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- аварийные бригады МУП 
ЖКХ «Тепловые сети», ООО 
«Служба заказчика», МУП 
ЖКХ «Елань», Байкаловского 
участка АО «Регионгаз-
Инвест» 

15 Риск возникновения аварий на 
системах водоснабжения 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- аварийные бригады МУП 
ЖКХ «Тепловые сети», ООО 
«Служба заказчика», МУП 
ЖКХ «Елань» 

16 Риск возникновения сильного 
гололедно-изморозевое 
отложения на проводах 

Диспетчер 
Байкаловского РЭС. 
МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- аварийные бригады 
Байкаловского РЭС АО МРСК 
Урала; 
- аварийные бригады 
Байкаловского участка АО 
«Облкоммунэнерго»; 

17 Рис: :пзникновения - МКУ «ЕДДС -бригады МУП ЖКХ -



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

продолжительных сильных 
дождей, снегопадов, ветра 

Байкаловского 
муниципального 
района» 

«Тепловые сети»; 
- АО «Мелиострой»; 
- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- аварийные бригады 
Байкаловского РЭС АО МРСК 
Урала; 
- аварийные бригады 
Байкаловского участка АО 
«Облкоммунэнерго»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

18 Риск возникновения высоких 
уровней воды (половодье, затор, 
дождевой паводок) 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

-бригады МУПЖКХ 
«Тепловые сети»; 
- АО «Мелиострой»; 
- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- аварийные бригады 
Байкаловского РЭС АО МРСК 
Урала; 
- аварийные бригады 
Байкаловского участка АО 
«Облкоммунэнерго»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

4. СИЛЫ И СРЕДСТВА ИО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА 
Ответственный за формирование: 
Начальник отдела архитектуры, строительства и охраны окружающей среды Серков A.M. 
тел. (34362) Г -03-53 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций)по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

19 Риск обрушения зданий и 
сооружений 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

-бригады МУПЖКХ 
«Тепловые сети»; 
- АО «Мелиострой»; 
- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- аварийные бригады 
Байкаловского РЭС АО МРСК 
Урала; 
- аварийные бригады 
Байкаловского участка АО 
«Облкоммунэнерго»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

20 Риск падения строительных 
конструкций и механизмов 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

-бригады МУПЖКХ 
«Тепловые сети»; 
- АО «Мелиострой»; 
- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- аварийные бригады 
Байкаловского РЭС АО МРСК 
Урала; 
- аварийные бригады 
Байкаловского участка АО 
«Облкоммунэнерго»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

5. СИЛЫ И СРЕДСТВА ОХРАНЫ ЛЕСОВ ОТ ПОЖАРОВ И ЗАЩИТЫ ОТ ВРЕДИТЕЛЕЙ И БОЛЕЗНЕЙ ЛЕСА 
Ответственный за формирование: 

Директор ГКУ СО «Байкаловское лесничество» ( по согласованию) Русинов С.А. тел. 8(34361)2-13-86 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

21 Риск возникновения природных 
пожаров 

ГКУ СО «Байкаловское 
лесничество», 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- противопожарные 
подразделения ГКУ СО 
«Байкаловское лесничество», 
ГБУ СО «Уральская авиабаза»; 
- арендаторов леса; 
- ДПД сельских поселений; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

22 Риск возникновения торфяных 
пожаров 

ГКУ СО «Байкаловское 
лесничество», 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- противопожарные 
подразделения ГКУ СО 
«Байкаловское лесничество», 
ГБУ СО «Уральская авиабаза»; 
- арендаторов леса; 
- ДПД сельских поселений; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

Главного управления МЧС 
России по Свердловской 
области 

23 Риск возникновения массового 
поражения леса болезнями и 
вредителями 

ГКУ СО «Байкаловское 
лесничество», 

ответственный по ГКУ 
СО «Байкаловское 
лесничество», 

- формирования ГКУ СО 
«Байкаловское лесничество»; 
- арендаторы леса 

- подразделения ФГУ 
«Россел ьхозцентр» 

6. СИЛЫ И СРЕДСТВА МЕДИЦИНСКОИ ПОМОЩИ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИИ 
Ответственный за формирование: 
ГЛАВНЫЙ ВРАЧ ГАУЗ СО «БАЙКАЛОВСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА» (ПО СОГЛАСОВАНИЮ) 
Зырянов И.Л тел. (34362) 2-04-03 

24 Риск возникновения особо 
опасных болезней (холера, чума, 
туляремия, сибирская язва, 
мелиоидоз, лихорадка Ласса, 
болезни, вызванные вирусами 
Мар-бурга и Эбола) 

Управление Федеральной 
службы по надзору в 
сфере защиты прав 
потребителей и 
благополучия человека по 
Свердловской области 

Д Д С - 0 3 
МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» ГБУЗ Свердловской области 
"Территориальный центр 
медицины катастроф" 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

25 Риск возникновения особо 
опасных кишечных инфекций 
(болезни I и II группы 
патогенности по СП 1.2.01 1-94) 

Управление Федеральной 
службы по надзору в 
сфере защиты прав 
потребителей и 
благополучия человека по 
Свердловской области 

Д Д С - 0 3 
МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» ГБУЗ Свердловской области 
"Территориальный центр 
медицины катастроф" 

26 Риск возникновения 
инфекционных заболеваний 
людей невыясненной этиологии 

Управление Федеральной 
службы по надзору в 
сфере защиты прав 
потребителей и 
благополучия человека по 
Свердловской области 

Д Д С - 0 3 
МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» ГБУЗ Свердловской области 
"Территориальный центр 
медицины катастроф" 

27 Риск возникновения отравления 
людей 

Управление Федеральной 
службы по надзору в 
сфере защиты прав 
потребителей и 
благополучия человека по 
Свердловской области 

Д Д С - 0 3 
МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» ГБУЗ Свердловской области 
"Территориальный центр 
медицины катастроф" 

28 Риск возникновения эпидемии Управление Федеральной 
службы по надзору в 
сфере защиты прав 
потребителей и 
благополучия человека по 
Свердловской области 

Д Д С - 0 3 
МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» ГБУЗ Свердловской области 
"Территориальный центр 
медицины катастроф" 

7. СИЛЫ И СРЕДСТВА ЗАЩИТЫ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА, ЖИВОТНЫХ И РАСТЕНИЙ 
Ответственный за формирование: 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Начальник Байкаловского отдела сельского хозяйства Министерства агропромышленного комплекса и 
потребительского рынка Свердловской области ( п о с о г л а с о в а н и ю ) Матасов С.С.. тел. (34362) 2-05-51 

29 Риск возникновения засухи МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- команды защиты растений и 
животных 
сельскохозяйственных 
предприятий Байкаловского 
муниципального района 

30 Риск возникновения особо 
опасных острых инфекционных 
болезней сельскохозяйственных 
животных: ящур, бешенство, 
сибирская язва, лептоспироз, 
туляремия, мелиоидоз, листериоз, 
чума (КРС, МРС), чума свиней, 
болезнь Ньюкасла, оспа, 
контагиозная плевропневмония 

Департамент ветеринарии 
Свердловской области 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- ГБУ СО «Байкаповская 
ветстанция»; 
- команды защиты растений и 
животных 
сел ьс кохозя йствен н ы х 
предприятий Байкаловского 
муниципального района 

31 Риск возникновения прочих 
острых инфекционных болезней 
сельскохозяйственных животных, 
хронические инфекционные 
болезни сельскохозяйственных 
животных (бруцеллез, туберкулез, 
лейкоз и др.) 

Департамент ветеринарии 
Свердловской области 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- ГБУ СО «Байкаповская 
ветстанция»; 
- команды защиты растений и 
животных 
сельскохозяйственных 
предприятий Байкаловского 
района 

32 . Риск возникновения ЧС 
связанный с экзотическими 
болезнями животных 

Департамент ветеринарии 
Свердловской области 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- ГБУ СО «Байкаповская 
ветстанция»; 
- команды защиты растений и 
животных 
сельскохозяйственных 
предприятий Байкаловского 
района 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций) по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

33 Риск возникновения массового 
поражения с/х растений 
болезнями и вредителями 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- ГБУ СО «Байкаловская 
ветстанция»; 
- команды защиты растений и 
животных 
сельскохозяйственных 
предприятий Байкаловского 
района 

8. СИЛЫ И СРЕДСТВА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, РАДИАЦИОННОЙ И ХИМИЧЕСКОМ ЗАЩИТЫ 
Ответственный за формирование: 
Diai 
т е л . 

зный специалист отдела архитектуры., строительства и охраны окружающей среды Кокшарова Е.Ф. 
(34362) 2-05-65 

34 Риск возникновения аварий 
связанный с разливом 
нефтепродуктов 

МКУ «ЕДДС. 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- АСФ объекта; 
- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- АО «Мелиострой»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

35 Риск загрязнения воздуха 
связанный с нарушением 
технологического процесса или 
задымления вследствие лесных 
пожаров 

Управление Федеральной 
службы по надзору в 
сфере защиты прав 
потребителей и 
благополучия человека по 
Свердловской области 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- противопожарные 
подразделения ГКУ 
«Байкаловское лесничество», 
ГБУ «Уральская авиабаза»; 
- ДПД сельских поселений; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

36 
Риск возникновения карстовой 
просадки (провала) земной 
поверхности 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- бригада МУП ЖКХ 
«Тепловые сети»; 
- АО «Мелиострой»; 
- организации привлекаемые на 
договорной основе 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций)по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

37 Риск возникновения аномально 
жарких температур 

Управление Федеральной 
службы по надзору в 
сфере защиты прав 
потребителей и 
благополучия человека по 
Свердловской области 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

38 Риск возникновения сильного 
ливня (очень сильный ливневый 
дождь) 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Отдел Госавтоинспекции МО 
МВД России «Байкаловский»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- АО «Мелиострой»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

39 Риск возникновения раннего 
ледообразования 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

-бригада МУПЖКХ 
«Тепловые сети»; 
- АО «Мелиострой» 

40 Риск затопления формируемые 
другими гидрологическими 
явлениями (штормовой нагон, 
подтопление грунтовыми водами 
и др.) 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- бригада МУП ЖКХ 
«Тепловые сети»; 
- АО «Мелиострой»; 
- ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 

41 Риск загрязнения (заражения) 
водных ресурсов 

Управление Федеральной 
службы по надзору в 
сфере защиты прав 
потребителей и 
благополучия человека по 
Свердловской области 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

-бригада МУПЖКХ 
«Тепловые сети»; 

42 Риск возникновений подтоплений 
(затоплений) при весеннем 
половодье 

Управление Федеральной 
службы по надзору в 
сфере защиты прав 

МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 

-бригада МУПЖКХ 
«Тепловые сети»; 
- АО «Мелиострой»; 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций)по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

потребителей и 
благополучия человека по 
Свердловской области 

района» - ГКПТУ СО «ОПС СО № 12»; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 

9. СИЛЫ И СРЕДСТВА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР 
Ответственный за формирован не: 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО СОЦИАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ 
Емельянова О.А. тел. (34362) 2-05-42 

43 Все риски МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Управление образования 
Байкаловского муниципального 
района; 
- Центры культурной, 
досуговой и спортивной 
деятельности сельских 
поселений; 
- бригады СМП ГАУЗ СО 
«Байкаловская ЦРБ» 
- МО МВД России " 

10. СИЛЫ И СРЕДСТВА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ 
Ответственный за формирование: 
ДИРЕКТОР МКУ «ЕДДС БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» Жуков А.А. тел. (34362) 2-14-12 

44 Все риски МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- Байкаловский участок ПАО 
«Ростелеком» 

И. СИЛЫ И СРЕДСТВА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА от ЧС и ОКАЗАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ 
Ответственный за формирование: 
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА экономики и ИМУЩЕСТВА АДМИНИСТРАЦИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА Федотов? .В. тел. (34362) 2-05-65 



№ 
п/п 

Наименование 
риска 

Привлекаемые органы, 
должностные лица 
(ФОИВ, ОИВ субъекта, 
организаций)по 
согласованию 

Дежурные службы, 
ответственные 
должностные лица 

Силы и средства, 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

Силы и средства (ФОИВ, 
ОИВ субъекта) 
привлекаемые для 
ликвидации риска по 
согласованию 

45 Все риски Ответственный по 
отделу экономики и 
имущества 
администрации 
Байкаловского 
муниципального 
района 

12. СИЛЫ И СРЕДСТВА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА H БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 
Ответственный за формирование: 
НАЧАЛЬНИК МО МВД РОССИИ «БАИКАЛОВСКИИ» Кайгородов С.В. тел. (34362) 2-01-58 

46 Все риски Д Д С - 0 2 
МКУ «ЕДДС 
Байкаловского 
муниципального 
района» 

- подразделения МО МВД 
России «Байкаповский» 

Итого на территории Байкаловского муниципального района в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций создаётся - 12 СИЛ РСЧС 



Приложение 4 к 
Постановлению Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

от 26 декабря 2025 года №637 

Закрепление сил и средств Байкаловского звена Свердловской областной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций за руководящим составом Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 

№ 

пп/п 
Наименование сил и средств 

Заместитель главы района, 
курирующий силы и средства 

Байкаловского звена РСЧС 

1 Силы и средства по предупреждению 
и ликвидации ЧС на транспорте 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по развитию 

2. Силы и средства предупреждения и 
тушения пожаров 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по развитию 

3. Силы и средства по предупреждению 
и ликвидации ЧС на объектах 
жилищно-коммунального хозяйства, 
энергетики и газоснабжения 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по развитию 

4. Силы и средства по предупреждению 
и ликвидации ЧС на объектах 
строительства 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по развитию 

5. Силы и средства охраны лесов от 
пожаров и защиты от вредителей и 
болезней 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по развитию 

6. Силы и средства медицинской 
помощи и 
противоэпидемиологических 
мероприятий 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным 
вопросам 

7. Силы и средства защиты 
агропромышленного комплекса, 
животных и растений 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным 
вопросам 

8. Силы и средства по охране 
окружающей среды, радиационной и 
химической защиты 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным 
вопросам 

9. Силы и средства эвакуации и Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным 



№ 

пп/п 
Наименование сил и средств 

Заместитель главы района, 
курирующий силы и средства 
Байкаловского звена РСЧС 

обеспечения функционирования ПВР вопросам 

10. Силы и средства информирования и 
оповещения населения 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по социальным 
вопросам 

11. Силы и средства по оценке ущерба от 
ЧС и оказания социальной помощи 
населению 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района- начальник 
экономики и имущества 

12. Силы и средства охраны 
общественного порядка и 
безопасности дорожного движения 

Заместитель Главы Байкаловского 
муниципального района по развитию 


